
 

 

 

 

 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
“Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 

Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     ☎ 06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado ☎ 06 7221744- 06 72901026 - www.icparcodegliacquedotti.edu.it 

✉rmic8gg001@istruzione.it - ✉rmic8gg001@pec.istruzione.it 

   

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL 

RECLUTAMENTO FORMATORI E TUTOR INTERNI ED ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università, Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico (D.M. n. 66/2023) - 

TITOLO PROGETTO: “Transizione digitale: percorsi laboratori e comunità di pratiche per la 

costruzione di una rete formativa (D.M. 66/2023)” 

CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2023-1222 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-41980 

CUP: J84D23004950006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 
12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 
 
VISTA la Linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 
66/2023) 
 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

57
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



2 
 
 

 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
«Piano Scuola 4.0»; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 2.1»;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 164 del 25/01/2024; 
 
CONSIDERATO il Decreto prot. n. 3070 del 07/03/2024 con il quale il Dirigente scolastico ha assunto 
nel programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, 
il “Piano Scuola 4.0”; 
 
VISTO  che Per l’attuazione dell’Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine 
di assicurare il raggiungimento dei relativi target e milestone, è destinata una somma pari a euro 
450.000.000,00 (quattrocentocinquantamilioni/00) a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali 
quali snodi formativi locali del sistema di formazione continua per la transizione digitale finalizzato 
alla realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei 
servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei 
per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del citato target M4C1-13, 
riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno. 
 
VISTO che questa Istituzione Scolastica, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 Missione 4 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1:  Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
Titolo progetto: “Transizione digitale: percorsi laboratori e comunità di pratiche per la costruzione di 
una rete formativa (D.M. 66/2023)” ha ricevuto un’assegnazione pari a  € 75.025,53. 
 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

57
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



3 
 
 

 

VISTO che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data ultima del 
07-02-2024 ed inoltrato il relativo accordo di concessione firmato digitalmente all’unità di missione 
via piattaforma Futura entro la medesima data; 
 
VISTO il codice identificativo del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-41980; 
 
PRESO ATTO che il direttore generale ha provveduto a controfirmare l’accordo di concessione 
inserito in piattaforma futura, Progetto inoltrato in data 07/02/2024; 
 
CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito del Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca, ha elencato gli indicatori comuni, le milestone e i 
target dell’intervento, che saranno oggetto di monitoraggio e di rendicontazione. 
 
VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 
del 14 aprile 2023; 
 
VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa 
nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 
 
VISTO il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le 
Pari Opportunità, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità 
di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;   
 
VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»; 
 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
DATO ATTO, nell’ambito dell’investimento 2.1 della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza della necessità di avviare corsi per lo sviluppo della Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  
 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di esperto per il raggiungimento di milestone e target del progetto in oggetto; 
 

VISTA la nota operativa prot. n° 0141549 del 07/12/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declina “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al 

personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

57
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



4 
 
 

 

dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla 

base delle norme vigenti.” 

 

 RILEVATA la necessità di reclutare esperti interni ed esterni all’Istituzione Scolastica per ricoprire il 

ruolo di formatori, tutor e membri di Comunità di pratiche per l’apprendimento quali figure 

professionali indicate per il progetto autorizzato nelle Indicazioni operative; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art 2. Di indire un avviso interno per il reclutamento formatori e tutor interni ed esterni all’istituzione 

scolastica nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 4: istruzione e ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M. n. 66/2023) 

 

Art.3 La procedura di selezione comparativa che avverrà attraverso la valutazione dei curricula, 

riguarderà la selezione di esperti interni ed esterni all’Istituzione Scolastica per ricoprire il ruolo di 

formatori, tutor e membri di Comunità di pratiche per l’apprendimento quali figure professionali 

indicate per il progetto autorizzato nelle Indicazioni operative a ai quali affidare, secondo le Istruzioni 

operative richiamate in premessa, progetti formativi in coerenza con quanto previsto dalla linea di 

investimento del PNRR  e secondo gli ambiti tematici della formazione programmata:  

 

 Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti 

tecnologici e dei laboratori, in complementarietà con "Scuola 4.0" 

 Aggiornamento del curricolo scolastico per il potenziamento delle competenze digitali 

 Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con 

l’utilizzo delle nuove tecnologie 

 Pratiche innovative di verifica e valutazione degli apprendimenti anche con l’utilizzo delle 

tecnologie digitali 

 Didattica e insegnamento dell’informatica, del pensiero computazionale e del coding, 

dell’intelligenza artificiale e della robotica, a partire dalla scuola dell’infanzia 

 Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 

matematiche (STEM), 

 Cybersicurezza utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del cyberbullismo 

 Utilizzo etico e responsabile dell’intelligenza artificiale nella pratica didattica 

 Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica 

 Sviluppo delle competenze di orientamento dei docenti con l’utilizzo delle tecnologie digitali 

 Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale e 

utilizzo consapevole delle tecnologie digitali da parte degli studenti 

 Leadership dell’innovazione e della trasformazione digitale e didattica nelle scuole 

 Digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle competenze 

digitali del personale ATA 

 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

57
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



5 
 
 

 

Art.4 I compiti di ciascuna figura saranno delineati nello specifico avviso di reclutamento;  

 

Art.5 Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso omnicomprensivo lordo stato, 

corrisposto a conclusione delle attività e dietro presentazione di specifica documentazione è così 

ripartito: 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale : 

122 €/h docente - 34 €/h tutor  

 

Laboratori di formazione sul campo : 

122 €/h docente - 34 €/h tutor  

 

Comunità di pratiche per l’apprendimento : 

34 €/h tutor  

 

Art.6 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo istituto, prof.ssa Roberta Villani;  

 

Art. 7 Di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/RMIC8GG001/6/IN_PUBBLICAZIONE/aadbab9d-d532-46c1-96c9-

e0cfe202c823/show, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al 

seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/RMIC8GG001/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show. 

 

 

 

 

Roma, ……………………….. 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

57
 -

 2
2/

04
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2024-04-22T14:24:11+0200
	ROBERTA VILLANI




